
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019121600032

32

Nº 242, segunda-feira, 16 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 3.714, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 889, de 18 de julho de 2016, considerando o
que consta no processo nº 23411.011423/2019-37 resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 3596 de 18/11/2019, publicada no DOU do dia
20/11/2019, seção 2, página 28, que contrata NILTON ORLANDO DA SILVA como Professor
Substituto.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 889, de 18 de julho de 2016, resolve:

N°3.718 - Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de 01/01/2020 até
31/12/2020, a prorrogação do contrato de LUCAS HENRIQUE SOARES, contrato 136/2019,
como Professor Substituto, com salário correspondente à classe DI, Nível 1, acrescido de
Retribuição pela Especialização em Construção Civil, conforme arts. 16 e 17 da Lei
12.772/12 no regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais para o Campus Umuarama.
(Processo: 23411.010958/2019-91)

N° 3.719 - Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de 01/01/2020 até
30/06/2020, a prorrogação do contrato de PATRICIA COSTA OLIVEIRA, contrato 126/2019,
como Professora Substituta, com salário correspondente à classe DI, Nível 1, acrescido de
Retribuição pelo Mestrado em Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente, conforme arts.
16 e 17 da Lei 12.772/12, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o
Campus Londrina. (Processo: 23411.009434/2019-57)

N° 3.720 - Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de 01/01/2020 até
30/06/2020, a prorrogação do contrato de LIZ AMARAL SARAIVA MORGADO, contrato
57/2019, como Professora Substituta, com salário correspondente à classe DI, Nível 1,
acrescido de Retribuição pelo Mestrado em Educação Especial, conforme arts. 16 e 17 da
Lei 12.772/12, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o Campus
Londrina. (Processo: 23411.003557/2019-84)

N° 3.721 - Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de 01/01/2020 até
01/06/2020, a prorrogação do contrato de GISELE MARCHETTI, contrato 99/2019, como
Professora Substituta, com salário correspondente à classe DI, Nível 1, acrescido de
Retribuição pelo Mestrado em Odontologia, conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o Campus Curitiba. (Processo:
23411.007123/2019-53)

N° 3.722 - Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de 01/01/2020 até
31/12/2020, a prorrogação do contrato de ADAN SANTOS MARTENS, contrato 109/2019,
como Professor Substituto, com salário correspondente à classe DI, Nível 1, acrescido de
Retribuição pelo Mestrado em Educação, conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o Campus Assis Chateaubriand.
(Processo: 23411.009189/2019-88)

ELIANE APARECIDA MESQUITA

PORTARIA Nº 3.723, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 889, de 18 de julho de 2016, considerando o
que consta no processo nº 23407.000267/2018-67 resolve:

Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de 01/01/2020 até
21/08/2020, a prorrogação do contrato de JEFFERSON LUIZ BALBINO LOURENÇO DA SILVA,
contrato 93/2018, como Professor Substituto, com salário correspondente à classe DI, Nível
1, no regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, para o Campus Jacarezinho.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

PORTARIA Nº 1.608, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO, nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU
de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de
29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o Processo nº 23300.022372.2019-26 com despachos exarados, resolve:

Rescindir o contrato determinado pela Portaria nº 163, de 11/02/2019,
publicada no DOU de 14/02/2019, seção 2, página 25, celebrado entre o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco - Campus Barreiros - e
NILSON VICENTE DA SILVA MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 3090565, com base no
parágrafo 2º, inciso III do artigo 12 da Lei nº 8.745/1993, a contar de 17/12/2019.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIA Nº 1.612, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE PERNAMBUCO, nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU

de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de

29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Reconduzir, a contar de 13/12/2019, o servidor JOSÉ DAVISON DA SILVA

JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1496726, ao cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico, Classe/Padrão D-402, do Quadro Permanente desta Instituição Federal

de Educação, na vaga de nº 0838644, ocupada anteriormente pelo referido servidor,

com fundamento legal no artigo 29 da Lei nº 8.112/1990, em razão de sua desistência

do estágio probatório no cargo de Professor Adjunto A, da carreira de Magistério

Superior, do Quadro Permanente da Universidade Federal de Minas Gerais, lotado na

Escola de Música, exonerado pela Portaria nº 8.001, de 09/12/2019, publicada no DOU

de 13/12/2019. (Processo nº 23295.022694.2019-91)

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS BENTO GONÇALVES
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016,
resolve:

N° 328 - Dispensar o(a) servidor(a) JEAN DA ROLT JOAQUIM, PROFESSOR EBTT, Matrícula SIAPE
nº 1090330, da função de Coordenador do Curso de Análise e Desenvolvimento de Sistemas,
FUC-001.

Nº 329 - Designar o(a) servidor(a) MAURÍCIO COVOLAN ROSITO, PROFESSOR EBTT, Matrícula
SIAPE nº 1669378, para a função de Coordenador do Curso de Análise e Desenvolvimento de
Sistemas, FUC-001.

SOENI BELLÉ, DIRETORA-GERAL
CAMPUS ERECHIM

PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

O Diretor-Geral Em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul -Campus Erechim, no uso das atribuições legais
resolve:

Nº 320 - Dispensar, a servidora Carine Ivone Popiolek, Siape nº1828079, da função de
respsonsável pelo setor de Patrimônio do Campus Erechim, código FG-002.

Nº 321 - Designar, o servidor Miguelangelo Corteze, Siape nº 3085337, para a função de
Coordenador de Ensino do Campus Erechim, código FG-002.

SIDNEI DAL'AGNOL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 2.572, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Art. 67 do
Regimento Geral do IFRO e pela Portaria nº 1.373, de 18/07/2019 DOU nº 138, de
19/7/2019, Seção 1, pág. 214, resolve:

Art. 1º NOMEAR a servidora GISELE RENATA DE CASTRO, Siape nº 1780765,
Professora EBTT, para exercer o Cargo Comissionado de Diretora-Geral Substituta do
Instituto Federal de Rondônia - Campus São Miguel do Guaporé, código CD-3, no período
de 16 de dezembro de 2019 a 06 de janeiro de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE
CAMPUS CACOAL

PORTARIA N° 248, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS CACOAL DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e
da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, por meio da Portaria n° 41, de
12 de janeiro de 2017, resolve:

Art. 1º Nomear Ingrid Leticia Menezes Barbosa, Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Mat. SIAPE nº 1459246, para exercer o cargo comissionado de
Diretora-Geral Substituta, Código CD-02, no período de 25 a 26 de setembro de 2019, no
âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - Campus
Cacoal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDMILSON MARIA DE BRITO

PORTARIA N° 292, DE 2 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CACOAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e da competência
que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, por meio da Portaria n° 41, de 12 de janeiro
de 2017, resolve:

Art. 1º Nomear Ingrid Leticia Menezes Barbosa, Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Mat. SIAPE nº 1459246, para exercer o cargo comissionado de
Diretora-Geral Substituta, Código CD-02, no âmbito do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Rondônia - Campus Cacoal

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DAVYS SLEMAN DE NEGREIROS

PORTARIA N° 329, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019

A DIRETOR-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS CACOAL DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e
da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, por meio da Portaria n° 41, de
12 de janeiro de 2017, resolve:

Art. 1º Nomear Gilmar Antônio Lucas Chapuis, Administrador, Mat. SIAPE nº
2118279, para exercer o cargo comissionado de Diretor de Planejamento e Administração
Substituto, código CD-04, no período de 12 a 13 de dezembro de 2019, no âmbito do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - Campus Cacoal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

INGRID LETÍCIA MENEZES BARBOSA
CAMPUS COLORADO DO OESTE

PORTARIA Nº 869, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS COLORADO DO OESTE, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso das
atribuições legais, resolve:

Art. 1º - Nomear, a Técnica em Secretariado PATRÍCIA DE BRITO XAVIER, Mat.
SIAPE nº 2238237, Chefe em exercício, pelo período de 23 de dezembro de 2019 a 26 de
janeiro de 2020, do Departamento de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia - Campus Colorado do Oeste, código CD-04.

Art. 2º - A servidora responderá também no mesmo período, pela Coordenação
de Pós-Graduação (CPOSG), pelo Núcleo de Inovação Tecnológica (NIT) e pela Coordenação
de Pesquisa e Inovação (CPI), subordinadas ao Departamento de Pesquisa, Inovação e Pós-
Graduação.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOÃO GOUVEIA COELHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-16T05:24:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




